

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF EDUCATION
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION**

**LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3849
ANSWERED ON-24/03/2025**

Data of B.Tech Final Student got Placement Offer

†3849. **Shri Arvind Ganpat Sawant:**

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) the details of number of B. Tech final year students participated in the final placement exercise in various IIT's across the country, during the last five and the current year, year-wise and institute-wise;
- (b) the data of number of the said students who have got placement offer in the said placement exercise;
- (c) whether job has been provided to them through these placement exercises;
- (d) if so, the details thereof, Government Sector-wise and Government institution-wise;
- (e) the data on average and median salary offered to the said students, year-wise and institute-wise: and
- (f) the data of the companies participated in the said exercise, year-wise and institute-wise?

ANSWER

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION
(DR. SUKANTA MAJUMDAR)

(a) to (f): The Indian Institutes of Technology (IITs) offer cutting-edge educational programs and world-class infrastructure, fostering a culture of innovation and critical thinking. Globally recognized for alumni who lead in research, engineering, technology, management, and entrepreneurship, IITs have made a significant impact worldwide. The achievements of their graduates not only enhance the institutes' global reputation but also strengthen India's position as a hub for innovation, technology, and leadership.

IIT graduates participate in the campus placement process and also appear in interviews on their own, outside of campus. Besides, many students choose to initiate their own start-ups, businesses, join higher education, and prepare for competitive exams/recruitment exams.

IITs have introduced a range of initiatives designed to enhance student preparedness, foster industry collaboration, and boost placement success. To expand their outreach, IITs host events such as academia-industry conclaves, business summits, and leadership talks' etc. and also leverage their extensive alumni network to strengthen connections with world-class companies. Internships are also actively encouraged to equip students with industry experience and increase opportunities for pre-placement offers. Additionally, IITs organize various programs such as the industry readiness awareness programme, soft skills workshops, mock interview sessions, motivational and technical talks, and career development programs to prepare students for the professional world.